
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  3 del Reg. 

Data 05.02.2009 

 
OGGETTO:  

 

POR SARDEGNA 2000-2006 ASSE I MISURA 1.5 “Rete 
Ecologica Regionale”, Approvazione integrazioni al Piano 
di Gestione dell’Area SICp “Monte dei Sette Fratelli e 
Sarrabus”, insistente nel territorio dei Comuni di Burcei, 
San Vito, Castiadas, Sinnai, Maracalagonis. 

 

L’anno Duemilanove, il giorno cinque del mese di Febbraio alle ore 17,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE  X 
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE  X 14) DEIANA EMANUELE  X 
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE  X 
6) LEONI MASSIMO  X 17) ZEDDA CELESTE  X 
7) MORICONI CESARE  X 18) LEBIU MASSIMO  X 
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 12 
Assenti         n°   9 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO  X 
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr. Farris Efisio. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Spina Mauro - Zunnui Nicola - Orrù Andrea. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

IL   DIRIGENTE  
 
VISTO che, in data 12/10/2005 è stato pubblicato on-line, nel sito della Regione Autonoma della Sardegna, il bando 
P.O.R. Sardegna 2000-2006, Asse I, Misura 1.5 "Rete Ecologica Regionale"; 
 
CONSIDERATO che, il suddetto Bando P.O.R. Sardegna 2000-2006, Asse I, Misura 1.5 "Rete Ecologica 
Regionale", è stato pubblicato nel BURAS il 21.10.2005;  

 
CONSTATATO  che, il Bando POR, Asse I – misura 1.5 recante “Rete Ecologica Regionale”, prevede  i seguenti 
interventi prioritari: 

� Per l’azione 1.5.a , programmazione della rete ecologica: è ammessa la predisposizione degli strumenti di 
gestione, intesi come piani di gestione e misure regolamentari, previsti dall’art. 6 punto 1 della Direttiva 
Habitat. 



� Per l’azione 1.5.b , interventi di tutela, valorizzazione e salvaguardia ambientale: sono ammessi interventi per 
la tutela delle diversità biologiche, degli habitat naturali e seminaturali e delle specie previste nelle direttive 
comunitarie; interventi di conservazione, manutenzione, recupero e restauro del paesaggio, del territorio e 
delle risorse immobili a livello locale; recupero e ripristino di ambiti degradati e vulnerabili (risanamento, 
ricostruzione ambientale e rinaturalizzazione); valorizzazione delle aree anche mediante l’organizzazione 
dell’accessibilità e della fruibilità; dotazione di adeguati servizi collegati ed integrati ad interventi di 
conservazione e valorizzazione delle risorse naturalistiche. 

� Per l’azione 1.5.c , azioni economiche sostenibili: saranno indicati nell’apposito bando; in ogni caso si farà 
riferimento alle tipologie di intervento ammissibili come indicate nel complemento di programmazione;. 

 
APPURATO che, nell’allegato I “Siti Natura 2000 della Regione Sardegna” del Bando POR 2000-2006 Asse I – 
Misura 1.5 "Rete Ecologica Regionale", che riporta l’elenco e la denominazione delle Aree interessate dal presente 
bando, è indicata l’Area SICp “Monte dei Sette Fratelli e Sarrabus”, con una superficie di 9290 ha e con 10 habitat, 
insistente nel territorio dei Comuni di Burcei, San Vito, Castiadas, Sinnai, Maracalagonis; 
 
CONSTATATO  che il Comune di Maracalagonis, in qualità di Ente capofila del raggruppamento di Comuni 
costituito dal Comune di Castiadas, San Vito, Sinnai, ha presentato in data 05/12/2005 apposita manifestazione di 
interesse, per l’ammissione ai benefici finanziari previsti nel POR Sardegna Misura 1.5 per la realizzazione del 
Piano di Gestione del sito “Monte dei Sette Fratelli e Sarrabus” , redatta in conformità allo schema dell’Allegato I 
al sopramenzionato bando della RAS - Assessorato della Difesa dell’Ambiente e corredata della necessaria 
documentazione. 
 
CONSIDERATO che a seguito della presentazione delle suddette manifestazioni d’interesse per la realizzazione 
degli strumenti di gestione, l’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della RAS ha stipulato apposita convenzione 
con ciascuno degli Enti locali proponenti;  
 
VISTO il Piano di Gestione dell’Area pSIC “Monte dei Sette Fratelli e Sarrabus” da presentare a valere sulla 
misura 1.5 azione 1.5.a del POR SARDEGNA 2000-2006 da indirizzare alla REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA, Assessorato della difesa dell’Ambiente; 
 
VISTI gli interventi di tutela, valorizzazione e salvaguardia dell’Area pSIC “Monte dei Sette Fratelli e Sarrabus” da 
presentare a valere sulla misura 1.5 azione 1.5.b del POR SARDEGNA 2000-2006 da indirizzare alla REGIONE 
AUTONOMA DELLA SARDEGNA, Assessorato della difesa dell’Ambiente;  
 
CONSIDERATO che il Piano di Gestione dell’Area pSIC “Monte dei Sette Fratelli e Sarrabus” è stato adottato 
con delibera di Giunta Comunale n. 120 del 29/06/2006 
 
CONSTATATO che il Piano di Gestione dell’Area pSIC “Monte dei Sette Fratelli e Sarrabus” è stato adottato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/10/2006 
 
VISTA la nota della RAS, Assessorato della Difesa dell’Ambiente, del 09.08.2007 prot. N. 28263, con la quale 
venivano richieste delle precisazioni e delle integrazioni al Piano di Gestione dell’Area pSIC “Monte dei Sette 
Fratelli e Sarrabus” 
 
VISTE le integrazioni apportate al Piano di Gestione dell’Area pSIC “Monte dei Sette Fratelli e Sarrabus”  
 

PROPONE 
 
� DI PRENDERE ATTO della premessa  

 
� DI APPROVARE  le integrazioni al Piano di Gestione dell’Area pSIC “Monte dei Sette Fratelli e Sarrabus” , 

identificato dall’allegato I “Siti Natura 2000 della Regione Sardegna” come Area SICp, con una superficie di 
9290 ha e con 10 habitat, insistente nel territorio dei Comuni di Burcei, San Vito, Castiadas, Sinnai, 
Maracalagonis, così come richieste dalla RAS, Assessorato della Difesa dell’Ambiente, con nota del 
09.08.2007, prot. N. 28263;  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Assessore Atzori Lucia; 
 

SENTITA la relazione dell’Assessore Atzori Lucia che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 



 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri; 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTI n. 8 a favore e n. 4 astenuti (Orrù Andrea, Orrù Alessandro, Piras Maria Laura e Cocco Giovanni), su n. 12 
Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano. 

 
D E L I B E R A 

 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
� DI PRENDERE ATTO della premessa  

 
� DI APPROVARE  le integrazioni al Piano di Gestione dell’Area pSIC “Monte dei Sette Fratelli e Sarrabus” , 

identificato dall’allegato I “Siti Natura 2000 della Regione Sardegna” come Area SICp, con una superficie di 
9290 ha e con 10 habitat, insistente nel territorio dei Comuni di Burcei, San Vito, Castiadas, Sinnai, 
Maracalagonis, così come richieste dalla RAS, Assessorato della Difesa dell’Ambiente, con nota del 
09.08.2007, prot. N. 28263.  

 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 8 a favore e n. 4 astenuti (Orrù Andrea, Orrù 

Alessandro, Piras Maria Laura e Cocco Giovanni), su n. 12 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to Dr. FARRIS 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 06.02.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 06.02.2009 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


